

Số: /KH- STP

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND tỉnh về tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đảm bảo các nội dung nêu tại phần I Kế hoạch số 26/KH-UBND.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em; truyền thông hành động vì trẻ em; quan tâm, tạo điều kiện để trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề, thời gian tổ chức

- Năm 2024, Sở Tư pháp tích cực hưởng ứng Tháng hành động với chủ đề **“Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”**.

- Thời gian tổ chức Tháng hành động: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024.

2. Nội dung

2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách, chương trình, kế hoạch, dự án liên quan đến trẻ em. Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cơ quan, đơn vị để tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em bằng nhiều hình thức phù hợp, đạt hiệu quả.

+ Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở, Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

2.2. Tuyên truyền các thông điệp truyền thông về bảo vệ, chăm sóc trẻ em bằng hình thức đăng tải các khẩu hiệu trên Cổng thông tin điện tử của Sở; Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật, Facebook, Zalo... với nội dung cụ thể:

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em.
- Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.
- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
- Phòng ngừa và chấm dứt lao động trẻ em vì sự phát triển bền vững.
- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Văn phòng Sở

+ *Đơn vị phối hợp:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

2.3. Viết tin, bài tuyên truyền chính sách, pháp luật về chăm sóc, bảo vệ trẻ em đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Facebook, Zalo.

+ *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Ban biên tập Trang Thông tin điện tử Sở, Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

+ *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

2.4. Tổ chức hoạt động thiết thực chăm lo cho trẻ em là con em công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6: Tặng quà, trao phần thưởng cho trẻ em đạt thành tích cao trong học tập; tổ chức hoạt động tham quan, nghỉ mát...

+ *Đơn vị chủ trì:* Công đoàn Sở.

+ *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể.

2.5. Vận động công chức, viên chức, người lao động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em.

+ *Đơn vị chủ trì:* Công đoàn Sở.

+ *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở, các tổ chức đoàn thể cơ quan quán triệt đến công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên trong phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể nghiêm túc thực hiện. Đồng thời tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

2. Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu giúp lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế

hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” về Sở Lao động, Thương binh và Xã hội theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn